
          ROMÂNIA 
    JUDEŢUL NEAMŢ 
COMUNA CRACAOANI 
   CONSILIUL  LOCAL 
                                                                                                        
 

HOTĂRÂRE  
 NR. 14 DIN 27 MARTIE 2019 

privind modificarea H.C.L. nr. 16 din 27.03.2018 pentru stabilirea unui cuantum orar 
pentru voluntarii Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al  comunei  

Cracaoani,  Judeţul Neamţ 
 
 

         Consiliul Local al comunei  Cracaoani ,întrunit în şedinţă la data de  27martie  2018; 
          Având în vedere prevederile art. 7, litera “q” din Hotararea Guvernului nr. 1579/2005 
pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenta  voluntare, 
        Examinând expunerea de motive a primarului comunei  cu nr. 1823/2019,  raportul de 
specialitate   nr. 1824/2019 al compartimentului de specialitate cu atribuţii în domeniu; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local;   
        In  temeiul art, 36,al.(2), lit.”c”,alin.(5), lit.”a”, precum si prevederile art.. 45 alin. (3) şi 
al art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată  
 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă un cuantum de 12 lei/ora, reprezentand compensatia acordata 
voluntarilor din Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei  Cracaoani,  care 
participa la interventii, concursuri si alte activitati specifice desfasurate. 
Art.2. Biroul financiar-contabil  ,va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 
Art.3. Secretarul comunei va comunica prezenta hotarare autoritatilor si persoanelor 
interesate. 
 
                                               
                                                         PRESEDINTE DE SEDINTA 
                                                     Consilier, AVADANEI NECULAI                                                             
 
 
 
 
 
    CONTRASEMNEAZA 
Secretar, Florin URSACHE 
 
 


